
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E RICERCA
                           

Area: MISURE PER LO SVILUPPO ECONOMICO DEL TERRITORIO, DEL LITORALE E DELLE AREE  URBANE
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  50111  del  19/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MORETTI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MORETTI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. SASSO D'ELIA __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Aggiornamento della composizione dei delegati in seno all'Organismo inter-direzionale di cui all'art. 4 delle Linee Guida per
l'iscrizione e la tenuta dell'Albo regionale delle Cooperative di Comunità, nonché dei componenti della struttura di supporto
tecnico, amministrativo e strumentale ai lavori dell'Organismo medesimo, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 della L.R. 3 marzo
2021, n. 1, recante Disposizioni in materia di cooperative di comunità

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17557 19/12/2024

 



Oggetto: Aggiornamento della composizione dei delegati in seno all’Organismo inter-
direzionale di cui all’art. 4 delle Linee Guida per l’iscrizione e la tenuta dell’Albo regionale delle 
Cooperative di Comunita’, nonché dei componenti della struttura di supporto tecnico, 
amministrativo e strumentale ai lavori dell’Organismo medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
6 della L.R. 3 marzo 2021, n. 1, recante Disposizioni in materia di cooperative di comunita’. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE E 

RICERCA 

 
 
VISTI: 
 

 la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 

 il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

 

 il Regolamento Regionale 26 giugno 2013, n. 11 “Modifiche al Regolamento Regionale 6 
settembre 2002, n. 1”, in base al quale la Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e 
le Attività Produttive coordina e predispone gli interventi necessari per l’attuazione dei 
programmi in materia di ricerca finalizzata, innovazione, trasferimento tecnologico, 
green economy; 

 

 la Legge Regionale 19 dicembre 2001, n. 36 “Norme per l’incremento dello sviluppo 
economico, della coesione sociale e dell’occupazione nel Lazio. Individuazione e 
organizzazione dei sistemi produttivi locali, dei distretti industriali e delle aree laziali di 
investimento”; 

 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 

 il Regolamento Regionale 28 ottobre 2002, n. 2 “Regolamento per il finanziamento dei 
sistemi produttivi locali, dei distretti industriali e delle aree laziali di investimento”; 

 

 la Legge Regionale 3 marzo 2021, n. 1, recante “Disposizioni in materia di cooperative di 
comunità” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 727 del 13 settembre 2022, avente ad oggetto 
l’«istituzione dell’albo regionale delle Cooperative di Comunità, ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. 3 marzo 2021, n. 1 - Approvazione Linee Guida per l’iscrizione e la tenuta dell’Albo 
regionale delle Cooperative di Comunità»; 
 

Atto n. G17557 del 19/12/2024



 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 719 del 19 settembre 2024, con la quale, a seguito 
della riorganizzazione dell’Amministrazione regionale, sono state aggiornate le “Linee 
Guida per l’iscrizione e la tenuta dell’Albo regionale delle Cooperative di Comunità”, di cui 
all’Allegato A), della medesima Deliberazione; 

 
VISTI: 
 

 la Legge Regionale 29.12.2023, n. 23 relativa a “Legge di stabilità regionale 2024”;  
 la Legge Regionale 29.12.2023, n. 24 relativa a “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”;  
 la Deliberazione della Giunta Regionale 28.12.2023, n. 980 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del «Documento tecnico di 
accompagnamento», ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 
programmi, titoli e macroaggregati per le spese;  

 la Deliberazione della Giunta Regionale 28.12.2023, n. 981 “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del «Bilancio finanziario 
gestionale», ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 
finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 14.2.2024, n. 75 “Indirizzi per la gestione del 
bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 
30, 31 e 32, della Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 24.4.2024, n. 284, “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 
centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’art. 13, 
comma 5, della Legge Regionale 12.8.2020, n. 11”; 

 
VISTI ALTRESI’ 

 la deliberazione della Giunta regionale del 26 febbraio 2024, n. 97, con la quale è stato 
conferito alla dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione regionale 
“Sviluppo economico, attività produttive e ricerca”, ai sensi del combinato disposto di cui 
all’art. 162 e all’Allegato H del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi della 
Giunta Regionale n. 1 del 6.9.2002; 

 l’Atto di Organizzazione n. G011299 dell’8 febbraio 2024, di conferimento dell’incarico di 
Dirigente dell’Area “Misure per lo sviluppo economico del territorio, del litorale e delle 
Aree Urbane” della Direzione regionale “Sviluppo economico, attività produttive e 
ricerca”, al dott. Alberto Sasso D’Elia; 

 l’Atto di Organizzazione n. G03067 del 18.03.2024, di organizzazione della Direzione 
regionale “Sviluppo economico, Attività produttive e Ricerca”; 

 
 
PRESO ATTO: 

 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, dell’art. 53 che 
disciplina “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi” e dell’art 35-bis relativo a 
“Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 
assegnazioni agli uffici”; 

Atto n. G17557 del 19/12/2024



 

 del «Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici», adottato dalla Regione Lazio con 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 33 del 21 gennaio 2014 e pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lazio n. 9 del 30 gennaio 2014; 

 

 del «Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione della Regione Lazio per il periodo 
2022/2024», adottato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 143 del 29 marzo 2022 e 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 29 del 5 aprile 2022. 

 
DATO ATTO: 

 che l’art. 4, comma 2, delle “Linee Guida per l’iscrizione e la tenuta dell’Albo regionale 
delle Cooperative di Comunità”, di cui all’Allegato A) della summenzionata Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 719/2024, stabilisce che le istruttorie delle istanze relative all’Albo 
sono gestite da un Organismo inter-direzionale costituito dal: 

o il Direttore della Direzione regionale Sviluppo economico, Attività produttive e 
Ricerca o persona da lui delegata; 

o il Direttore della Direzione regionale Inclusione sociale o persona da lui delegata; 
o il Direttore della Direzione regionale “Istruzione, formazione e politiche per 

l’occupazione” o persona da lui delegata; 
 che l’art. 4, comma 3, delle succitate “Linee Guida per l’iscrizione e la tenuta dell’Albo 

regionale delle Cooperative di Comunità”, di cui all’Allegato A) della summenzionata 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 719/2024, stabilisce che le Strutture regionali 
individuate al comma precedente forniscono supporto tecnico, amministrativo e 
strumentale ai lavori dell’Organismo inter-direzionale per la gestione dell’Albo delle 
Cooperative di Comunità, individuando rispettivamente due componenti da assegnare 
alla struttura di supporto  per l’esecuzione delle attività di gestione dell’Albo; 

 
CONSIDERATO che con le note della Direzione Regionale Sviluppo Economico, Attività 
Produttive e Ricerca, prott. nn. 1301319 e 1437351, rispettivamente, del 22/10/2024 e del 21/11/2024, 
è stata chiesta alle competenti Strutture la designazione dei membri dell’Organismo inter-
direzionale, nonché dei componenti della struttura destinata all’esecuzione delle attività di 
supporto tecnico, amministrativo e strumentale ai lavori dell’Organismo medesimo, nel rispetto 
di quanto disposto dall’art. 4 delle “Linee Guida” succitate; 
 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 1538272 del 13.12.2024 la Direttrice Regionale Inclusione 
Sociale ha delegato il Dott. Massimiliano Davì, Funzionario titolare di P.O., in sostituzione della 
Direttrice in seno all’Organismo inter-direzionale ed ha designato la Dott.ssa Concetta Mancini 
e la Dott.ssa Maria Assunta Pizzoli, quali componenti della struttura di supporto; 
 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 1327103 del 28.10.2024 la Direttrice Regionale Istruzione, 
Formazione e Politiche per l’Occupazione ha delegato il Dott. Maurizio Di Giorgio, Dirigente 
dell'Area “Supporto alle Imprese per l’accesso e la Gestione degli Interventi Finanziati” in seno 
all’Organismo inter-direzionale ed ha designato la Dott.ssa Ramona Risa, il Dott. Silvio Belviso e 
la Dott.ssa Giulia Petracci quali componenti della struttura di supporto; 
 
PRESO ATTO che il Direttore Regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca ha 
individuato la Dott.ssa Roberta Mansueti quale delegato in seno all’Organismo inter-direzionale 

Atto n. G17557 del 19/12/2024



ed ha designato il Dott. Paolo Morganti e la Dott.ssa Emanuela Frullani quali componenti della 
struttura di supporto; 
 
PRESO ATTO delle dichiarazioni di assenza di cause ostative al conferimento dell’incarico e di 
situazioni d’incompatibilità/conflitto di interessi, sottoscritte dai membri delegati in seno al 
summenzionato Organismo inter-direzionale; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina dell’Organismo inter-direzionale di cui 
all’art. 4 delle “Linee Guida per l’iscrizione e la tenuta dell’Albo regionale delle Cooperative di 
Comunità”, di cui all’Allegato A) della summenzionata Deliberazione di Giunta Regionale n. 
719/2024, così composto: 
 

NOMINATIVO QUALIFICA 

Dott.ssa Roberta Mansueti Membro 

Dott. Maurizio Di Giorgio Membro 
 Dott. Massimiliano Davì Membro 
  

RITENUTO opportuno nominare i seguenti Funzionari della Giunta Regionale, quali componenti 
della struttura destinata all’esecuzione delle attività di supporto tecnico, amministrativo e 
strumentale ai lavori dell’Organismo medesimo, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 4 delle 
“Linee Guida” succitate: 
 

NOMINATIVO QUALIFICA 

Dott. Paolo Morganti Componente 

Dott.ssa Emanuela Frullani Componente 

Dott. Silvio Belviso Componente 

Dott.ssa Giulia Petracci Componente 

Dott.ssa Ramona Risa Componente 

Dott.ssa Maria Assunta Pizzoli Componente 

Dott.ssa Concetta Mancini Componente 

 
STABILITO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione ai lavori del presente 
incarico; 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni esposte in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, 
 

 di nominare l’«Organismo inter-direzionale», di cui all’art. 4 delle “Linee Guida per 
l’iscrizione e la tenuta dell’Albo regionale delle Cooperative di Comunità” di cui 
all’Allegato A) della summenzionata Deliberazione di Giunta Regionale n. 727/2022, così 
composto: 

 

Atto n. G17557 del 19/12/2024



NOMINATIVO QUALIFICA 

Dott.ssa Roberta Mansueti Membro 

Dott. Maurizio Di Giorgio Membro 
 Dott. Massimiliano Davì Membro 
  

 
 di nominare i seguenti Funzionari della Giunta Regionale, quali componenti della struttura 

destinata all’esecuzione delle attività di supporto tecnico, amministrativo e strumentale ai lavori 
dell’Organismo medesimo, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 4 delle “Linee Guida” 
succitate: 
 

NOMINATIVO QUALIFICA 

Dott. Paolo Morganti Componente 

Dott.ssa Emanuela Frullani Componente 

Dott. Silvio Belviso Componente 

Dott.ssa Giulia Petracci Componente 

Dott.ssa Ramona Risa Componente 

Dott.ssa Maria Assunta Pizzoli Componente 

Dott.ssa Concetta Mancini Componente 

 
 di stabilire che la partecipazione ai lavori relativi al presente incarico da parte dei membri 

dell’Organismo inter-direzionale e dei componenti della struttura destinata all’esecuzione delle 
attività di supporto tecnico, amministrativo e strumentale ai lavori dell’Organismo medesimo è 
a titolo gratuito; 
 

 di notificare il presente atto ad ogni membro dell’Organismo inter-direzionale, nonché a 
ciascun componente della struttura destinata all’esecuzione delle attività di supporto tecnico, 
amministrativo e strumentale ai lavori dell’Organismo medesimo. 
 
La presente Determinazione sarà notificata agli interessati da parte della Regione Lazio e sarà 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 
 
 
 IL DIRETTORE  

 Tiziana Petucci 

Atto n. G17557 del 19/12/2024


